O godinama rođenja Nergisîja može poslužiti navod iz
njegovog pisma Vejsîju, u kojem mu veli da [..] tokom pedeset godina lutanja po
svijetu, osjetio sam promjenjivost sudbine, ugodna iznenađenja i mučne neprilike [..]
(Munšeât, 73a) S obzirom na to da se s Vejsîjem sreo u Skoplju na proputovanju za
Elbasan 1034/1624-5. i da su se mogli dopisivati dvije do tri godine, jer je Vejsî umro
1037/162812, možemo pretpostaviti da punih ili nepunih 50 Nergisîjevih godina iz
pisma ukazuje na rođenje oko 988/1580. godine.

Pošto je pripadao kadijskoj porodici Nergiszâde, uzeo je mahlas Nergisî. Njegov
otac Ahmed Nergis(î)zâde također je obavljao službu kadije u Istanbulu, kao i
u drugim rumelijskim gradovima, pa i u Sarajevu gdje se Muhammed rodio.13
Autentičnost ovih biografskih podataka potvrđuje i sam

Tako je Nergisî postao dio grupe kadija koji
su pripadali administraciji Kafzâde Fejzullâha sve do njegove smrti.

Smrću njegovog pokrovitelja Kafzâde Fejzullâha 1020/1611. godine16 Nergisî
zapada u finansijske teškoće i izvjesno vrijeme čekao je na novu službu. Pisao je
rumelijskom kazaskeru Kethoda Mustafi,17 ali očigledno bez uspjeha. Našao je
novog pokrovitelja, Hodžazâde Abdulazîza-efendiju,18 rumelijskog kazaskera
(1611-1614), koji je pripado vrlo moćnoj i uticajnoj ulemanskoj porodici
Hodžazâde u Istanbulu.19 On je postavio Muhammeda Nergisîja na mjesto kadije
u Gabeli,20 1614.

godine postavljen za muderrisa u Sulejmaniji.28 Slično pismo Nergisî je ponovo
uputio uglednom i poštovanom muderisu, jer veoma žali zbog rastanka (M 24a),
čije ime nije naveo, mada se može pretpostaviti da je adresat Fâizî – potom poduže
pismo u kojem moli prijatelja za oproštaj. (M 24b)

Očigledno su pisma urodila novom pozicijom, jer je u zul-hidžetu 1027/1618.
godine njegov prijatelj Kafzâde Fâizî imenovan kadijom u Solunu,29 pa je s te pozicije
urgirao da Nergisî bude njegov nâib (zamjenik).30

S obzirom da pisma iz Munšeâta imaju hronološki slijed, vremenski slijedi šest
pisama iz korespondencije njegovog prijatelja Fâizîja (M 27b-42b), napisanih
najverovatnije između 1618.

Prepisivanje ove
Historije je započeto u Solunu dok je bio Fâizîjev zamjenik (nâib), a završeno u
prijestolnici gdje se bio povukao nakon opoziva Fâizîja iz Soluna. Ovo pismo je jedno
od rijetkih koje je eksplicitno datirano u Istanbulu, u mjesecu ševvalu 1029/1620.
godine [...] uoči Bajrama, u ševvalu godine 1029. u sjedištu Carevine veličanstvenosti
i mjestu radosti i sreće, Konstantinopolu zaštićenom, u potpunosti sjedinjenom [...] i u
kojem je navedeno ime adresata: Gospodar koji narodu mir i sreću donosi, Abdulhajj
Fâ’izî, poznatiji kao Kâfzâde – da mu udovolji Allah što želi i dostigne krajnje granice
sreće [...](M 49a) Te iste godine, 1620.

U svom arzuhâlu podsjeća
ga kao nadređenoga na pritiske kojima je bio izložen u svom profesionalnom radu
u kasabi Čajniče, te ga moli za namještenje u novom kadiluku (M 53a-54b). Ovo
pismo očigledno je urodilo plodom, jer ga je Kemâl-efendija imenovao na mjesto
mostarskog kadije 1030/1621. godine.33 U novom pismu upućenom Kemâl-
efendiji Tašköprüzade (M 54b) zahvaljuje se na dobročinstvu i moli ga da se zauzme
za izvjesnog muderisa. Iz pisma se vidi da se Kemâl-efendija u to vrijeme nalazio
na vojnom pohodu. Iz drugih izvora znamo da je Kemâl-efendija za rumelijskog
kazaskera postavljen po treći put 1621. i da je te godine bio sa sultanom Osmanom
II u pohodu na Poljsku.34 Međutim, pismom upućenom svom prijatelju i zaštitniku
Fâiziju iz Mostara izražava krajnju indignaciju i žaljenje što je prihvatio mjesto
kadije u Mostaru (M 56b-59b). Iako se nije dugo zadržao u Mostaru,35 napisao je
adaptirani prevod kraćeg djela Pouzdane vijesti o Mesleminim pohodima (Al-Aqwāl
al-musallama fī Ġazawāt-i Maslama), s opširnim uvodom u kojem navodi da je ovaj
prevod napisao dok je bio kadija u Mostaru 1030/1620-21. godine.36

Naime, nakon što se Nergisîjev patron, Kemâl-efendija, razbolio i umro od posljedica
pohoda u Poljsku,37 na tu poziciju je postavljen Mulla Alî-efendija Zengibarlî 1621-
22. godine. Nergisî se novom kazaskeru Rumelije preporučio pismom, u kojem čestita
33 Çaldak 2006, 560.

povratak s vojnog pohoda i postavljenje na mjesto kazaskera (M 59b-63a). Nakon
kratkog vremena, vjerovatno urgencijom Mulla Alî-efendije, opozvan je s dužnosti iz
Mostara i postavljen u kadiluk Novi Pazar 1031/1622. godine.38

U naslovljenom pismu iz Novog Pazara prijatelju muderrisu, Nergisî navodi da
se obraćao uticajnim prijateljima u vezi s premještajem iz Mostara u Novi Pazar,
uvijeno iznoseći svoja saznanja da ‘izvjesni neprijatelji u prijestolnici’ rade na
njegovom opozivu (M 63a-65a).

Očigledno je ovaj period bio veoma stresan,
jer su se u maju 1622. godine desile političke promjene, koje su imala utjecaja i
na lični i profesionalni život Nergisîja: sultan Osman II nasilno smijenjen, umro
mu je prijatelj Fâizî, smijenjen kazasker Mulla Alî-efendija40, a postavljen Kethoda
Mustafâ (redžeb 1031/1622 – safer 1032/1623), ostavka šejhul-islama Hodžazâde
Esad-efendije41 te nagomilani dugovi, što je vjerovatno multipliciralo i druge nevolje
i probleme u životu kadije u provinciji. U takvim burnim političkom previranjima
nije čudo da se Nergisî plašio za svoju poziciju i da je slao na sve strane pisma,
prijateljima i utjecajnim ličnostima.

Usljed nereda nakon smrti Osmana II i konfuzije koja je nastala, kao i krajnje
egzistencijalne zabrinutosti, sljedeće je pismo Nergisî sa čestitkama iz Novog Pazara
uputio novopostavljenom šejhul-islamu Jahjâ-efendiji Zekerijjâzâde u njegovom
prvom mandatu 1031/1622. godine. U autografu pismo je nenaslovljeno, dok je u
drugom prepisu eksplicitno navedeno ime adresata.42 U pismu se razabira bojazan
za smjenu zbog konfuzije koja je nastala među ulemom nakon nasilne smrti Osmana
II (1622. godine).

Pisma su u autografu nenaslovljena, dok su u drugim
zbirkama navedeni adresati (ÖNB, cod. N.F. 437, 297b).

Na kraju svog mandata (nizam od 23 mjeseca) u Elbasanu 1036/1626. godine,
Nergisî je uputio nekoliko pisama svojim uvaženim kolegama i prijateljima, u
kojima se osjeća usamljenost i nezadovoljstvo. Pisao je i svom kolegi i prijatelju
Atâ’îju Nevî’zâde, kadiji u Tirhali (sandžak Tirhala, Tesalija, Grčka)56. Molio je
svoga kolegu da se zauzme za njegovog prijatelja Ahmed-efendiju u nekom poslu.

Tako je, kako kaže, imao namjeru dodati u istu medžmuu i pisma koja bude pisao u
narednom vremenu. Međutim, zbirka njegovih pisma završila se istekom njegovog
mandata u Elbasanu. Očigledno su ga zaokupile druge spisateljske aktivnosti, jer
je u ovom periodu (1034/1624-25) napisao svoje djelo Mašāqq al-‘uššāq ( Jadi
zaljubljenih),60 koje obuhvata deset ljubavnih priča, uključujući i njegovu vlastitu
56 İpekten 1991, 40.
57 Nergisî, Nihalistān, I/5, 1285, 160.
58 Florina je bila varoš u planinskom dijelu Grčke, a graničila je s kadilucima Manastir i Starova.

Uz to, pismo je najčešće isporučivao povjerljivi donosilac koji je pridodavao i
usmenu dimenziju ove razmjene, objašnjavajući i ističući temeljni značaj dara.83
81 Kaya 2013a,, 76-77.
82 SK, Munšeāt, Esad Efendi, No. 3330; Veysī, 1286/1869, 309
83 Vidi Nergisîjevo pismo prijatelju Vejsîju. Gačanin 2018, 185-186.

godine) i rumelijski kazasker (1611. i 1612. godine) po nekoliko mjeseci, nakon čega je
smjenjivan. Süreyya 1996, 1171.

87 Birnbaum 2015, 187.
88 Abdulazîz-efendija Hodžazâde je bio četvrti sin šejhul-islama Hodže Sadeddîn-efendije. Bio je

na položaju rumelijskog kazaskera 1605. godine, a drugi put od 1020/1611. do safer 1024/mart
1615., kada je smijenjen. Süreyya 1996, 676; Hagen 2003, 56-61.

Kao kadija Soluna (1619-1620), Fâizî je postavivši Nergisîja na

89 Bostanzâde Mehmed (umro 1035/1624) je pripadao poznatoj ulemanskoj porodici Bostanzâde. Bio
je sin šejhul-islama Bostanzâde Mehmed-efendije i brat uglednog učenjaka i kadije Jahjâ-efendije
(umro 1049/1639). U početku je bio muderris na uglednim školama, a potom kadija Istanbula
1013/1605. godine. Obavljao je službu anadolijskog kazaskera 1017/1608. godine, rumelijskog
kazaskera 1023/1614., zatim ponovo 1031/1622. i 1032/1623. godine. Süreyya 1996, 988.

90 Akün 1964, 195.
91 Kemâleddîn-efendija Tašköprizâde je rođen 1553. u Istanbulu. Bio je muderris na visokim

medresama, a potom kadija u Solunu, Üsküdaru, Halepu, Bursi, Šâmu, Kairu, Galati i Istanbulu.
Kemâleddîn je bio veoma obrazovan, književnik, prevodilac i autor naučnih djela.

Kada je izbila buna janjičara u redžebu 1031/maj
1622. godine, zatekao se u Topkapi Saraju, gdje je bio očevidac fizičkog svrgavanja sultana Osman
II i odvođenja u tvrđavu Jedikule na pogubljenje. Taj događaj je traumatično djelovao na Fâizîja,
od čega se razbolio i nedugo iza toga umro, tačnije 1031/1622. godine. Küçük 2000, 162-163.

U prilog tome svjedoči njegov Munšeât u šejhul-islamovoj medžmui.

U zbirkama pisama zabilježeno je Nergisîjevo obraćanje šejhul-islamu Mehmed
Esad-efendiji95. Nije poznato da li se odrazilo na Nergisîjevu karijeru obraćanje
94 Jahjâ-efendija Zekerijjâzâde je rođen u Istanbulu u ulemanskoj porodici (969/1561. godine). Bio

je muderris u uglednim medresama, kadija u Halepu, Damasku, Kairu, Bursi, Jedrenu i Istanbulu.
Smijenjen je 1604. godine s mjesta istanbulskog kadije pod uticajem Hodžazâde Abdulazîz-
efendije. Godine 1605. postavljen je za kazaskera Anadolije, a pet mjeseci poslije i Rumelije, odakle
je smijenjen 1606. godine na inicijativu Derviš Mehmed-paše Sokolovića, velikog vezira. Ponovo
je postavljen na tu dužnost 1609-10. godine, a potom treći put obavljao je tu dužnost 1617-19.
godine. Neosporno je da je njegov utjecaj porastao smjenom sultana Mustafe I, a ustoličenjem
Murata IV. Na poziciju šejhu-islama promoviran je 1031/1622. godine nakon Hodžazâde
Mehmed Esad-efendije. Međutim, s pozicije šejhul-islama smijenio ga je veliki vezir Kemânkeš
Alî-paša 4. oktobra 1623. godine. Drugi put je dužnost šejhul-islama obavljao je od 22. maja 1625.
do 10. februara 1632., a potom treći put imenovan je 7. januara 1634.

kadija Egipta urgencijom Osmana II. Godine 1623, dolaskom na
prijestolje sultana Murata IV, postao je anadolijski kazasker. Godine 1627. postao je rumelijski
kazasker, a 1629. je umirovljen. İpekten 1991, 348-349.

100 Čelebi Alî-paša Güzelce (u. 1030/1621) je bio sin Ahmed-paše, beglerbega Tunisa. Obavljao je
funkciju sandžak-bega Dimjata, Tunisa, Peloponeza i Kipra. Nakon što je postao vezir, postavljen
je na funnkciju beglerbega Tunisa (1617. godine). Treba istaknuti da je zbog vrijednih darova
sultanu Osmanu II imao posebno štovanje među drugi vezirima, pa je 1619.

102 Mulla Alî Zengibarlî je obavljao značajne funkcije kao što su muderris na Galati, Bursi, Edirni,
kadija u Istanbulu, anadolijski kazasker (1621), a kratko vrijeme istovremeno i rumelijski kazasker,
s kojih je smijenjen u maju 1622. godine. Bio je imenovan za kadiju Mekke, što je odbio. Umro je
1033/1623. godine. Süreyya 1996, 251.

103 Zilfi 1988, 73-74.
104 Ibidem.
105 Woodhead 2013, 486.